Ait ergo : *Spiritus veritatis*, scilicet originaliter, quia missus a veritate, Filio Dei, qui est veritas : supra ¹¹ : « Ego sum veritas. » Item spiritus veritatis essentialiter, quia id quod est spiritus, veritas est, sive verum est absque simulatione et fictione ¹² : « Spiritus disciplinæ effugiet fictum. » Veritas enim est id quod est, ait *Isaac* ¹³; sive veritas est, quæ ostendit id quod est, ait Augustinus ¹⁴. Item est spiritus veritatis effectualiter, quia docet veritatem, prout dicitur hic ¹⁵ : « In hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris. » Supra ¹⁶ : « Dabit vobis spiritum veritatis. » Et iste Spiritus veritatis docet, veram ejus scientiam infundendo : doctrinatio enim est actio scientis in alio, ait sapiens. Sed Filius Dei suo spiritu infundit scientiam suam, prout ait *Hugo* : « Illo intelligentiam in corde ponit, qui intus illuminat, non qui foris sonat. Tu foris loqueris, sed intus non ungis : alii magistri adhibent ministerium, unus est qui præbet sensum. » Hæc ille. ¹⁷ « Omnium artifex docuit me sapientia (b). » Docet, inquam, luculenter, sive perspicaciter ¹⁸ : « Inspiratio Dei (c) dat intelligentiam. » ¹⁹ « In ipsa est spiritus intelligentiæ. » Item docet multiformiter, quia multiformem sapientiam ²⁰ : « Multiformis sapientiæ Dei. » Item ²¹ : « Unctio docet de omnibus. » Item docet salubriter, vel utiliter ²² : « Ego Dominus docens te utilia. » Item docet efficaciter, sive potenter ²³ : « Solum tetigisse, docuisse est, » ait *Gregorius*. In *Psalmo* ²⁴ : « Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. » Salvifica ergo doctrina spiritus, et artificiosa a parte modi docendi. Sed quid docet? Sequitur : *Omnem veritatem.* Est enim veritas vite ²⁵ : « Quomodo

de Definitionib. — ¹⁴ Aug., *de ver. Relig.*, c. xxxvi, n. 66. — ¹⁵ *Joan.*, iv, 6. — ¹⁶ *Sup.*, xiv, 17. — ¹⁷ *Sap.*, vii, 21. — ¹⁸ *Job*, xxxii, 8. — ¹⁹ *Sap.*, vi, 22. — ²⁰ *Ephes.*, iii, 10. — ²¹ *Joan.*, ii, 27. — ²² *Isa.*, xlviii, 17. — ²³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxx, n. 8. — ²⁴ *Psal.*, xciii, 12. — ²⁵ *Isa.*, xxxviii, 3.

(a) *Cæt. edit.* tam en. — (b) sapientiam. — (c) *Vulg.* Omnipotentis.

ambulaverim coram te in veritate.» Et est veritas doctrinæ¹ : « Viam Dei in veritate doces. » Item est veritas justitiæ² : « Accipere personam non est bonum, ut declines a veritate iudicii. » Et has omnes veritates docet Spiritus, quia non est doctor veri, nisi solus Deus, ait Augustinus. Supra³ : « Docebit vos omnia. » Vel aliter secundum Anselmum⁴ : « Quadruplex est veritas, scilicet enuntiationis, cogitationis, voluntatis, et actionis. » Et has omnes docet Spiritus. Docet enim veritatem enuntiationis⁵ : « Non estis, qui loquimini, sed Spiritus, » etc. Item docet veritatem rectæ cogitationis, ut⁶ : « Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis, » etc. Item docet voluntatis veritatem, quæ tunc est vera, quando est recta, et conformis divinæ voluntati : propter quod orat Propheta⁷ : « Doce me facere voluntatem tuam. » Item docet veritatem actionis, quæ tunc dicitur esse vera, quando est virtuosa⁸ : « Sobrietatem, et sapientiam docet, » etc. Sed quos et quales docet Spiritus? Sciendum quod docet rationales, et carnalitalum domitores : « docet enim⁹ hominem scientiam. »¹⁰ « Quem docebit? » Et sequitur : « Ablactatum a lacte, » etc. Et ideo signanter ait hic : *Docebit vos.*